GEMEENTE % BEUNINGEN

EEN VRAAG STELLEN Zaak 756831

Ik wil de volgende vraag stellen:
X Schriftelijke vraag (art. 39 RvO)
Schriftelijke beantwoording binnen 30 dagen.
[0 Technische vraag
Indienen uiterljjk 16:00 uur de dag voorafgaand aan de raadsvergadering.
[0 Vragenronde (Raadsvergadering)

Indienen uiterlijk 16:00 uur de dag voorafgaand aan de raadsvergadering, tenzij een actualiteit plaatsvindt, blijkend uit de

argumentatie.

[0 Toelichtende vraag ingekomen stukken (Raadsvergadering)

Indienen uiterlijk 16:00 uur de dag voorafgaand aan de raadsvergadering.

[J Rondvraag (Commissievergadering)

Indienen uiterlijk 16:00 uur de dag voorafgaand aan de commissievergadering.

Onderwerp:. afval/zwerfafval aanvullende vraag

Aanleiding: Regelmatig zien we afval bij de ondergrondse containers worden neergezet. Dit is voor de omgeving en voor het milieu niet wenselijk.

Aanvullende vragen:

De SP wil graag inzichtelijk krijgen wat de extra kosten zijn (voor DAR of gemeente) van het extra opruimen van afval dat niet in de containers gedaan is.

1. Zijn deze kosten voor de DAR of voor de gemeente/gemeenten?

2. Is de aannemer in loondienst van de DAR of is dit een externe partij die hiervoor ingeschakeld wordt?

3. In het geval van externe partij, door wie wordt deze ingeschakeld?

4. Worden de kosten van het opruimen van naast geplaatst afval uiteindelijk doorberekend aan de inwoner?

5. De gemeente maakt nu al een aantal jaren gebruik van het ondergronds inzamelen van restafval. Is hier ooit een evaluatie van geweest waarin het effect op milieu en omgeving is opgenomen vergeleken met het inzamelen in kliko’s of zakken?

Ondertekening:

Datum indiening 13-4-2025
Fractie ISP

Naam indiener . Emine Asik
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ANTWOORD OP DE VRAAG

Antwoord door: Team Beheer

Datum:

Antwoord:
De SP wil graag inzichtelijk krijgen wat de extra kosten zijn (voor DAR of gemeente) van het extra opruimen van afval dat niet in de containers gedaan is.

1. Zijn deze kosten voor de DAR of voor de gemeente/gemeenten?

De kosten worden via de Dienstverleningsovereenkomst met Dar in rekening gebracht bij gemeente
Beuningen.

De kosten voor het opruimen van bijgeplaatst afval rondom de verzamelcontainers maken onderdeel uit van de ledigingskosten van deze containers. De opruimwerkzaamheden worden namelijk gecombineerd met het legen van de containers. De kosten voor het opruimen rondom de containerlocaties zijn niet apart inzichtelijk te maken.

2. Is de aannemer in loondjenst van de DAR of is dit een externe partij die hiervoor ingeschakeld wordt?

Dar voert de opruimwerkzaamheden rondom de containerlocaties in de gemeente Beuningen zelf uit. Daarvoor wordt geen externe partij ingeschakeld (zie ook antwoord 1).

Daarnaast zijn de extra opruimwerkzaamheden rond de containerlocaties in het winkelcentrum van Beuningen opgenomen in het Groenbestek (integraal wijkonderhoud). Dit is een externe partij en gemeente Beuningen is de opdrachtgever. De opruimwerkzaamheden worden gecombineerd met andere reinigingswerkzaamheden in het centrum, zoals het legen van de openbare prullenbakken en het opruimen van zwerfafval. De kosten voor het opruimen rondom de containerlocaties in het winkelcentrum zijn niet apart inzichtelijk te maken.

3. In het geval van externe partij, door wie wordt deze ingeschakeld?
Gemeente Beuningen is opdrachtgever (zie ook antwoord 2.)

4. Worden de kosten van het opruimen van naast geplaatst afval uiteindeljjk doorberekend aan de inwoner?

De kosten van de inzet van Dar worden in rekening gebracht bij de inwoners, via de afvalstoffenheffing.

De kosten voor de aannemer (reinigen winkelcentrum) wordt doorberekend via het Groenbestek en komen uiteindelijk ten laste van de OZB.

5. De gemeente maakt nu al een aantal jaren gebruik van het ondergronds inzamelen van restafval.
Is hier ooit een evaluatie van geweest waarin het effect op milieu en omgeving is opgenomen vergeleken met het inzamelen in kliko’s of zakken?

Onlangs is een informatienota gedeeld met de raad over afvalrapportages (zaaknummer 742774).
Dit betrof een landelijke benchmark en de afvalmonitoring van Dar. Tweejaarlijks worden de afvalresultaten gedeeld met de raad. Dit betreft dan voornamelijk de resultaten op het gebied van milieu, dienstverlening en kosten. Op alle thema’s scoort gemeente Beuningen goed. Er wordt niet specifiek ingegaan op bijplaatsing van afval. Wel is naar aanleiding van eerdere vragen van de raad gedeeld dat bijplaatsing bij een beperkt aantal containerlocaties problemen oplevert. Van de 45 containerlocaties zijn er 12 waar in meer (dagelijks) of mindere mate (wekelijks) afval bijgeplaatst wordt. Bijplaatsing komt helaas in heel Nederland voor. Ook bij gemeenten waar met restafvalzakken of kliko’s wordt ingezameld. Het is moeilijk om hier grip op te krijgen. Er is toegezegd dat in juni een plan van aanpak vermindering bijplaatsing wordt opgesteld en gedeeld met de raad.

Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders,

Dyanne
secretaris
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